ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

2  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 2  ª SESSÃO     LEGISLATIVA   17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   60/2018

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às 9h45, no Palácio Borges

de Medeiros, ocorreu a 60a Reunião Ordinária correspondente ao 2o Período Legislativo

da 2a Sessão Legislativa da 17a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a

presença dos seguintes edis:  Ver.  Irani  Coelho  Fernandes –  Presidente,  Ver. José

Fernando  Tarragó  – Vice-Presidente,  Ver.ª Josefina  Soares  Brüggemann  –  1ª

Secretária, Ver.ª Zulma Rodrigues Ancinello – 2ª Secretária, Vereador Rafael da Silva

Alves – 3º Secretário, Ver.  Carlos Alberto Delgado de David, Ver.  Carmelo Severino

Borges Madeira, Ver. Mano Gás, Ver Eric Lins Grilo, Verª  Suzana Cardoso Alves e

Ver. Vilson José Brites Borges. O presidente, Vereador Irani Fernandes, invocando o

nome de Deus, declarou aberta a reunião e conforme Resolução nº 13/02, solicitou a

Vereadora Josefina Soares que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia: Salmos 130,

versículos  de  01  a  08  (Das  profundezas  clamo  ao  Senhor). Após  o presidente,

Vereador Irani Fernandes, solicitou à Secretária, Ver.ª Josefina Soares a leitura da ata

da  reunião  anterior,  a  qual  foi  aprovada  por  unanimidade  dos  presentes.  Conforme

requerimento de Tribuna Livre nº 19/2018, protocolado sob o nº 715/2018/LEG, ocupou

a  Tribuna  a  Srª.  Karina  Tavares  Pessano,  representante  do  Instituto  Terapêutico

Inteligente, que explanou sobre o trabalho desenvolvido na cidade de Uruguaiana. Após

os debates a reunião foi interrompida para o registro fotográfico com a representante do

Instituto. Na sequência o presidente, Vereador Irani Fernandes, solicitou a Secretária a

leitura dos documentos constantes na ORDEM DO DIA – Foram apreciadas e aprovadas

as seguintes matérias: REQUERIMENTO nº 119/2018, protocolado sob o no 748/2018/

LEG e as MOÇÕES nºs 86 a 88, protocoladas sob os nos 743 a 745/2018/LEG. Foram

apreciados  em  1º  Turno  de  Discussão  os  Projetos  de  Leis  Ordinária  nº  98/2018,

protocolado sob o nº 610/2018, do Ver. Mano Gás, que “Denomina-se Ubirajara Raffo

Constant "Biratucho", o Chimarródromo localizado na Praça Barão do Rio Branco em

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Uruguaiana” e  nº 99/2018,  protocolado sob o nº 643/2018, do Ver. Vilson Brites, que

“Dispõe sobre a obrigatoriedade da apresentação da Carteira de Vacinação no ato da

matrícula e rematricula escolar em todo o território do Município de Uruguaiana e dá

outras providências”. Foi aprovada a representatividade desta Casa nos eventos conforme

os  CONVITES  nos:  136  e 137/2018,  protocolados  sob  os  nos 747  e  748/2018/LEG.

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE:  EXPEDIENTE EXPEDIDO: *A Diversos: ofícios

nºs  418  e 419/2018. *Ao Executivo:  Ofícios protocolados sob os no 259 e  260/2018  e

Autógrafos nº 89  a 91/2018.  PERÍODO DE     COMUNICAÇÕES  :  Usou a Tribuna o

Vereador  Vilson  Brites  (MDB).  (Registra-se que o conteúdo das discussões e

pronunciamentos  desta reunião encontram-se arquivados no Setor de Imprensa desta

Casa,  estando à disposição para consultas,  se necessário).  Cumpridos os objetivos e

nada mais havendo a tratar, o presidente, Ver.  Irani Fernandes, invocando o nome de

Deus, às 11h08min, declarou encerrada a reunião. Para constar, eu, Claudia Aires Simas,

Auxiliar Técnico Legislativo, lavrei a presente ata. Sala Vereador Ramão Barbat Filho,

aos  vinte  e  três  dias  do mês de outubro  de dois mil e dezoito.
##########(23.10.2018).####(cas/cmu)############################################################

2